
 
 

Întocmit/redactat  
Ciuca Katalin 

DECIZIA Nr. 58 din 01.09.2025 

privind numirea persoanelor responsabile cu atribuții de informare și relații publice, 

pentru aplicarea prevederilor Legii  nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de 

interes public, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Profesor ŞOFRON ALINA, director al ŞCOLII GIMNAZIALE „IOAN VLĂDUŢIU” 

LUDUŞ, judeţul MUREŞ numit prin DECIZIA NR. 2293/26.08.2025  emisă de Inspectoratul 

Școlar Judeţean Mureş, 

            În temeiul: 

- Ordinului nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea  nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Hotărârea  nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare. 

 

DECIDE: 

 

 Art. 1 Începând cu data de 01.09.2025, doamna Cheţan Luminiţa Lucia, se numeşte 

responsabil de informare și relații publice, pentru aplicarea prevederilor Legii  nr. 544/2001 

privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 Responsabilul  cu relațiile publice are următoarele atribuții: 

a) asigură rezolvarea solicitărilor privind informaţiile de interes public şi organizarea şi 

funcţionarea punctului de informare-documentare; 

b) primește solicitările privind informaţiile de interes public; 

c) realizează o evaluare primară a solicitării, în urma căreia se stabileşte dacă informaţia 

solicitată este o informaţie comunicată din oficiu, furnizabilă la cerere sau exceptată de la liberul 

acces; 

d) redactează răspunsul către solicitant împreună cu informaţia de interes public sau cu 

motivaţia întârzierii ori a respingerii solicitării, în condiţiile legii; 

e) asigură publicarea buletinului informativ al unității, care va cuprinde informaţiile de 

interes public comunicate din oficiu; 



 
 

Întocmit/redactat  
Ciuca Katalin 

f) asigură disponibilitatea şi actualizarea informaţiilor comunicate din oficiu, pe pagina de 

internet şi la avizierul unității, precum şi în alte modalităţi, după caz; 

g) organizează în cadrul punctului de informare-documentare al unității accesul publicului 

la informaţiile furnizate din oficiu. 

Art. 3 În lipsa persoanei prevăzute la art.1 din prezenta dispoziţie, atribuţiile în domeniul 

aplicării Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţii de interes public vor fi 

preluate de prof. dr. Luca Iulia Elisabeta. 

Art. 4 Fişele posturilor persoanelor desemnate se vor completa în mod corespunzător. 

 Art. 3 Prevederile prezentei decizii vor fi comunicate de către compartimentul Secretariat 

persoanelor desemnate. 

 

 

 

 


